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ارزیابی توان اکولوژیک استان تهران در راستاي توسعه اکوتوریسم با استفاده از سیستم اطلاعات 

 )GISجغرافیایی (

  

  4وحید رودگر صفاري   3زادهحسین موسی    2مهدي خداداد    1مهناز اکبري

  

  منان، ایران.ریزي شهري، دانشگاه آزاد اسلامی سدانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه -1

  ریزي روستایی، دانشگاه گلستان،گرگان.ارشد جغرافیا و برنامهکارشناسی -2

  ریزي شهري، دانشگاه گلستان،گرگان.ارشد جغرافیا و برنامهکارشناسی -3

  اي، دانشگاه تهران.ارشد آب و هواشناسی ماهوارهکارشناسی -4

  

  

  چکیده

ان در راستاي توسعه اکوتوریسم با استفاده از روش پژوهش حاضر با هدف ارزیابی توان اکولوژیک استان تهر

) انجام شده است. روش GIS) و منطق فازي در محیط سیستم اطلاعات جغرافیایی (AHPتحلیل سلسله مراتبی (

هاي اي و مشاهدة میدانی و تحلیل دادهکتابخانه –تحلیلی بر پایۀ مطالعات اسنادي  -تحقیق مقالۀ حاضر توصیفی 

هاي متناسب با شرایط محلی و بتدا منطقۀ مورد مطالعه انتخاب شد و بر اساس مطالعات جهانی، شاخصفضایی است. ا

-شیب، زمینخاك، جهتگیاهی، بافت(ارتفاع، پوشش بومی منطقه نیز انتخاب گردید. در این نوشتار، هشت معیار

اکوتوریسم در استان تهران مورد  بندي اراضی مستعد توسعهاراضی) جهت پهنهخاك، کاربريشناسی، شیب، عمق

 AHPاستفاده قرارگرفته است. همچنین جهت ارزیابی توان اکولوژیکی منطقه از نظر توسعه اکوتوریسم از تلفیق روش 

) حدود AHPمراتبی ( استفاده شد. نتایج تحقیق حاکی از آن بود که در روش فرآیند سلسله GISو منطق فازي در 

مناسب و باشد در کلاس خیلیهکتار می 164274,43طقه مورد مطالعه که معادل درصد از مساحت من 27,41

 762401,8درصد معادل  56,92مناسب قرار دارد. این مقدار براي کلاس با قابلیت، خیلی نامناسب و نامناسب برابر 

هکتار  206317,46درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل 15,63باشد. حدود هکتار از مساحت منطقه می

 42,32دهد حدود فازي نشان میمی باشد در کلاس با قابلیت متوسط قرار دارد. در حالی که نتایج حاصل از منطق

مناسب و مناسب قرار باشد در کلاس خیلیهکتار می 610669,46درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل 

هکتار از  590249,16درصد معادل  44,57ناسب و نامناسب برابر نام دارد. این مقدار براي کلاس با قابلیت خیلی

باشد هکتار می 167091,37درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل  13,11باشد. حدود مساحت منطقه می

  در کلاس با قابلیت متوسط قرار دارد. 
 

)، سیستم اطلاعات جغرافیایی AHP(توان اکولوژیک، اکوتوریسم، روش تحلیل سلسله مراتبی  واژه هاي کلیدي:

)GISفازي، استان تهران.)، منطق   

                                                             
 :نویسنده رابط ma29.akbari@yahoo.com  
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  مقدمه و طرح مسأله

امروزه پدیده گردشگري و اکوتوریسم، به لحاظ درآمدزایی فراوان آن، بسیاري از کشورهاي جهان را بر 

این  ).Tremblay, 2006: 34(گذاري زیادي را به این بخش اختصاص دهند آن داشته است که سرمایه

 ,Walker & Walker(کند میزبان ایفا می صنعت، نقش بسیار مهمی در رفاه اجتماعی و اقتصادي جوامع

تواند براي منطقه و ساکنان آن مفید بوده و منجر به . اکوتوریسم بهترین روشی است که می)21 :2011

ي بدون آسیب رساندن به آن، هاي گردشگرعنوان جاذبهطبیعی بهحفاظت از طبیعت شود. استفاده از منابع 

محیطی و مفهوم اکوتوریسم در جهت حفاظت  ).Aref, 2011: 20(است  آل در راستاي توسعه اي ایدهمقوله

باشد، نقش ها میتوسعه قابل تحمل است با توجه به اینکه جریان جهانی در حال حذف تعدادي از اکوسیستم

اهمیت اکوتوریسم درعرصه جهانی ). Movahed, 2010: 4( ي انسان بیشتر از شرایط طبیعت استمداخله

نامید. اکوتوریسم که » المللی اکوتوریسمسال بین«عنوان را به 2002به حدي بوده که سازمان ملل سال 

بعدي است هاي توریسم داراي محتوایی چنداست، برخلاف سایر جنبه Ecological Tourismاختصار واژه 

)Higham, 2007: 24.( سازد و مبتنی بر پذیر میهاي فراغتی انسان را عمدتاً در طبیعت امکانه فعالیتک

گیري از طبیعی، مطالعه و بهرههاي هاي فرهنگی، معنوي، دیدار از جاذبهمسافرت هدفمند توأم با برداشت

هاي جنگلهاي جهانگردي اعم از ). بر این اساس اکثر محوطه1382هاي متنوع طبیعت است (رضوانی،پدیده

هاي ها، چشمهها و آبشارپیرامون آنها، کوهستانها و طبیعتهاي ملی و حیات وحش، رودخانهطبیعی، پارك

هاي پیرامون ها، سواحل و کرانهماهی، دریاچهها و مناطق ویژه شکار و صیدهاي طبیعی، ییلاقگرم، چشمهآب

-طبیعی و طبیعت بکر درونشان از گستره اکوتوریسم به آنها، زیستگاه طبیعی پرندگان مهاجر و بومی، غارهاي

نوردي، هاي متنوعی چون؛ دامنه). اکوتوریسم فعالیت1388لنگرودي و همکاران، آیند (مطیعیشمار می

هاي زمستانی، شکار گردي، بیابانگردي، ورزشهاي آبی و ساحلدرمانی، کوهنوردي و غارگردي، ورزشطبیعت

نوعی گردشگري است  1اکوتوریسم). 1378شود (ماهنامه تخصصی بازاریابی، شامل می شناسی راو صید و مردم

، گسترش یافته است. اکوتوریسم سفر مسئولانه به طبیعت است، که هاي بازهاي آن به طبیعت و محیطکه ریشه

اکوتوریسم نباید  اما). 17: 2012و همکاران،  2دهد (بالتتزیست را حفظ و رفاه مردم محلی را افزایش میمحیط

هاي جامعه  زیست و ارزشگردي الزاماً با حفظ محیطگردي تصور شود. چراکه طبیعتمترادف با طبیعت

 ,Smithsهاي طبیعی است ()، و فقط شامل بازدید از جاذبه1389یزدي و سقایی، میزبان توأم نیست (پاپلی

2012.(  

اکوتوریسم، ارزیابی و تعیین مناطق مناسب  ریزي تفرجی در صنعتیکی از مراحل مهم براي برنامه

محیطی بدون تعیین و ارزیابی ریزي زیستبراي تفرج با توجه به توان اکولوژیکی سرزمین است؛ زیرا برنامه

هاي بسیاري که دارد ابزاري قدرتمند در با توانایی GIS. امروزه پذیر نیستتوان اکولوژیکی سرزمین امکان

تواند بر دقت و سرعت کار گیري مکانی میعنوان یک سیستم پشتیبانی تصمیمست و بههاي سرزمین اارزیابی

ابزار قدرتمندي در  GIS). لذا 196: 1394نژاد و همکاران، هاي ارزیابی را کاهش دهد (نیکبیافزاید و هزینه

بسیاري جهت  داراي مزایاي AHPبا  GIS). تلفیق Loi & Tuan, 2008(باشد سرزمین میآنالیزهاي آمایش

محیطی است و هاي زیستها و ارزیابیبندي جهت استقرار تأسیسات انسانی، انواع فعالیتیابی و نیز پهنهمکان

                                                             
1   . Ecological Tourism 
2   . Baltet 
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هاي ها در زمینهمنظور استقرار انواع فعالیتتوان مناطق مناسب و نامناسب را بهبه خوبی از طریق آن می

ت اراضی، آمایش سرزمین و... که داراي بعد مکانی و زیست، سنجش قابلیکشاورزي، منابع طبیعی، محیط

عنوان نمونۀ در نظر به  در همین راستا استان تهران ).137: 1384سبکبار، فضایی هستند، به کار برد (فرجی

حجم انبوهی از جمعیت را در خود جاي داده است، که نیاز به تفرج و گذران   گرفته شده در این پژوهش

ریزي تمدد اعصاب و دوري از فشارهاي زندگی صنعتی دارند، و این امر تنها در سایۀ برنامه اوقات فراغت براي

پذیر است. استان تهران با برخورداري از مناطق پرجاذبۀ طبیعی در نوار رشته کوه راهبردي فضایی امکان

اکوتوریستی این استان از هاي بنابراین، مشخص کردن دقیق پهنه .هاي اکوتوریستی بالایی داردالبرز، پتانسیل

  ریزي و مدیریت توسعۀ اکوتوریسم اهمیت بسزایی دارد.منظر برنامه
  

  پیشینه تحقیق

ها و پارامترهاي راه اندازي اکوتوریسم اي به شناسایی معیار)، در مقاله1996و همکارانش ( 1بوید    

هاي ) براي شناسایی مکانGISرافیایی (جنگلی در اونتاریو شمالی کانادا، با استفاده از سیستم اطلاعات جغ

جامعه) با طبیعی، حیات وحش، فرهنگی، مناظر و اکوتوریسمی در ارتباط با معیارهاي فرض شده (میراث 

)، در پژوهشی با 2003و همکاران ( 2بانرجیانداز اونتاریو شمالی را پیشنهاد کردند.  مشخصات واقعی چشم

) براي GISمیدناپورغربی هندوستان، از سیستم اطلاعات جغرافیایی ( ریزي اکوتوریسم برايعنوان برنامه

 و در نهایت، نقشه توان ریزي اکوتوریسم استفاده کردههاي طبیعی و فرهنگی و برنامهشناسایی جاذبه

هاي خاك و ویژگی ، حاصلخیزيگیاهیهاي کاربري، پوششاکوتوریسم منطقه را برمبناي تلفیق نقشه

)، در پژوهشی 2007( 3سوریانو). 137: 1391اند (امیراحمدي و مظفري، وژیک به دست آوردهتوصیفی اکول

واسطه وضعیت اکوتوریسم کشور مکزیک را مطالعه کرده وچنین نتیجه گرفته است که این کشور به

نبود  هاي عظیمی در زمینه اکوتوریسم دارد، ولی به دلیل طبیعی و فرهنگی، پتانسیل برخورداري از منابع

و همکاران  4ها بالفعل نگردیده است. آندراقانونی مناسب براي توسعه اکوتوریسم، این پتانسیل ساختار

جنگلی و بر نقش سامانه )، با استفاده از تصاویر ماهواره لندست به بررسی مقدار و تغییرات پوشش2009(

 ي آنگکور اشاره دارند.ردي در حوضهگیابی منابع جنگلی جهت توسعه طبیعتاطلاعات جغرافیایی در مکان

گردي ناحیه غربی ایالت هند با استقاده از اي به تعیین توان طبیعت)، در مطالعه2010و همکاران ( 5کوماري

زمین، ارتفاع، کاربري اراضی، تنوع و هاي شکلروش تحلیل سلسله مراتبی پرداختند. در این بررسی لایه

ها و امکانات در نظر گرفته شد. در نهایت نقشه گردشگر، زیرساختی جذبوحش، توانایگیاهی، حیاتتراکم

کاربرد  ")، در تحقیقی با عنوان2012( 6باشد. بوکنیاتفرجی منطقه داراي توان بالا و خیلی بالا می توان

ر نشان داده اولاً؛ پارك ملی اوگاندا د ") در تصمیمات توسعه اکوتوریسمGISسیستم اطلاعات جغرافیایی(

بندي بالاتر از غربی کشور در رتبههاي ملی نواحیشوند. ثانیاً؛ پاركبندي به سه زیر گروه تقسیم میرتبه

                                                             
1 . Boyd et al. 
2 .Banerjee 
3 .Soriano 
4 .Andrea 
5 .Kumari 
6 .Bukenya 
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     هاي)، در پژوهشی در تایلند به شناسایی پتانسیل2012( 1هاي نواحی دیگر قرار دارند. بانروامکاپارك

اخت که تنها درصد کمی از این منطقه در استان سورات تانی پرد GISازهاي اکوتوریستی با استفاده سایت

اي به این نتیجه )، در مقاله2014و همکاران ( 2بندي شد. مبارکیدرصد) منطقۀ بسیار مناسب طبقه 41/0(

هاي گوناگون ي توان اکوتوریستی شهرستان اصفهان، که حاصل ترکیب نقشهرسیده اند که با توجه به نقشه

-هاي دسترسی است، شهرستان از نظر توان طبیعتتوپولوژیکی و نقشهشناسی، هیدرولوژیکی، اقلیمی، زمین

  گردي همسان و هم سطح نیست. 

هاي مناسب توسعه اکوتوریسم در استان کردستان )، به تحلیل پهنه1387زاده اصل و پناه رفیق (فرج     

هاي ورد نیاز شامل نقشههاي اطلاعاتی م)، پرداخته و لایهGISبا استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی (

بندي هاي معدنی تهیه و طبقهها و نقشه چشمهگیاهی، سطوح آبی، رودخانهسطوح ارتفاعی، شیب، پوشش

هاي )، با استفاده از مدل بولین پهنهGISهاي اطلاعاتی در محیط (گردید. سپس با تلفیق و همپوشانی لایه

درصد از  80دهد که حدوداَ نتایج این مطالعه نشان می مناسب هر کدام از موارد بررسی شده تعیین گردید.

باشد. همچنین رشیدي و هاي لازم براي توسعه انواع فعالیت اکوتوریستی میپهنه استان داراي پتانسیل

هاي اطراف تالاب زریبار با استفاده از سامانه )، طی پژوهشی به ارزیابی اکوتوریسم در جنگل1389همکاران (

  هاي سازي یگانکه با مبنا قرار دادن اصول دستی نقشهطوري) پرداخته، بهGISیایی (اطلاعات جغراف

هاي ) لایهArcGIS9.2زیستی و استفاده از روش سیستمی رایج در ایران در محیط نرم افزار (محیط

اده زیستی تفکیک و نقشه سازي شد. سپس با استفیگان محیط 151اطلاعاتی با هم تلفیق شدند و در نهایت 

هاي منطقه، ارزیابی توان اکولوژیکی براي اکوتوریسم هاي ویژه طراحی شده براي اکوتوریسم جنگلاز مدل

  متمرکز با سه طبقه توان و اکوتوریسم گسترده با دو طبقه توان در منطقه انجام شد. 

    مکان منظور کاهش تخریب و بهبود پایداري به بررسی ا)، به1390ثانی و همکاران (احمدي    

       هاي گیريهاي زاگرس شمالی با کاربرد تصمیمهاي اکوتوریسمی از نظر اکولوژیک در جنگلفعالیت

) پرداخته، و درطی این تحقیق توان RS و GISمعیاره، سیستم اطلاعات جغرافیایی و سنجش از دور (چند

ره و با کمک سیستم هاي چند معیااکولوژیک منطقه جهت اکوتوریسم گسترده با کاربرد تجزیه و تحلیل

ترین معیارها براي کاربري اکوتوریسم گسترده در این اطلاعات جغرافیایی و سنجش از دور ارزیابی شد. مهم

هکتار به ترتیب  816و  7883، 450انداز و اقلیم بودند. از کل سطح منطقه منطقه به ترتیب منابع آب، چشم

گسترده دوم و سوم قرار گرفته است. چون کاربري اکوتوریسمگسترده در اولویت اول، براي کاربري اکوتوریسم

درصد منطقه مورد مطالعه به تنهایی و همراه با  100باشد، تقریباً در  هاي موجود سازگار میبا همه کاربري

اي دیگر امیراحمدي و مظفري مانع است. در مطالعهباشد و از جنبه اکولوژیک بلاها قابل اجرا میدیگر کاربري

که در این تحقیق طوريهاي مناسب توسعه اکوتوریسم در استان زنجان پرداخته و به)، به تحلیل پهنه1391(

هاي اکوتوریستی، نظیر: هاي مناسب فعالیتبا استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی، پتانسیل پهنه

ري، طبیعت درمانی، و هاي آبی و ماهیگیهاي زمستانی و اسکی، ورزشنوردي، ورزشکوهنوردي، دامنه

هاي سطوح هاي اطلاعاتی مورد نیاز، شامل نقشهگردي بررسی و مشخص گردید. به همین منظور، لایهطبیعت

گیاهی تهیه گردید. سپس معدنی و پوششهاي ها، چشمهآبی و رودخانهشیب، سطوح ارتفاعی، شیب و جهت 

                                                             
1   . Bunruamkaew 
2  . Mobaraki 
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هاي مناسب توسعه پهنه) AHP() با استفاده از مدلGISهاي اطلاعاتی در محیط (با تلفیق و همپوشانی لایه

درصد وسعت استان،  30دهد که بیش ازاکوتوریسم استان زنجان مشخص شد. نتایج این مطالعه نشان می

  هاي اکوتوریستی است. داراي پتانسیل مطلوب براي انواع فعالیت

اي مستعد توسعه اکوتوریسم در شهرستان هاي به شناسایی پهنه)، در مقاله1391صفاري و همکاران (    

دما، لایه مسیرهاي گیاهی، لایه هماند و فاکتورهاي اطلاعاتی مختلف شامل لایه پوششکازرون پرداخته

ها تهیه و پس از رقومی ها و دریاچهها، چشمههاي اقامتی و پذیرایی، لایه شبکه آبراههارتباطی، لایه مکان

هاي دهی و اهمیت نسبی هریک از لایه)، مورد پردازش قرار گرفت. وزنGISافزاري ( سازي در محیط نرم

   ) انجام شد. در نهایت بر اساس AHPاطلاعاتی نسبت به یکدیگر از طریق مدل تحلیل سلسله مراتبی (

بندي اکوتوریسم شهرستان تهیه شد. هاي بدست آمده از مدل مذکور و پردازش آنها، نقشه نهایی پهنهوزن

هاي بسیار مطلوبی هاي اکوتوریسم و ژئوتوریسم داراي پتانسیلشان داد که این منطقه از نظر جاذبهنتایج ن

الدین افتخاري و هاي مناسب صورت گیرد. رکنریزيها برنامهبوده و بایستی براي استفاده از این جاذبه

دودة استان تهران از روش )، در جهت شناسایی پتانسیل اکوتوریستی مناطق روستایی در مح1392همکاران (

با تلفیق  اند و در این پژوهش، ابتدا از طریق مدل ارزیابی اکوتوریستی استفاده کرده GISو  MCDMتلفیقی 

TOPSIS-GIS  هاي  عنوان یکی از کانونبه بر اساس نُه معیار، پتانسیل اکوتوریستی در محدودة استان تهران

اي )، در مقاله1393زاد و همکاران (بندي شد. فکريز قرار دارد، پهنهجمعیتی کشور که در حاشیۀ جنوبی البر

ها اند. یافتهپرداخته GISازگیري سنجی نواحی مستعد توسعۀ اکوتوریسم در شهرستان تالش با بهرهبه  امکان

هاي شهرستان تالش مناساب براي اکوتوریسم متمرکز و کیلومترمربع از پهنه 406حاکی از آن است که 

  کیلومترمربع، مناسب براي توسعۀ اکوتوریسم گسترده است.  1541

به  FUZZYو  BOOLEAN،WLCهايمدل)، در پژوهشی به مقایسه 1393زاده و همکاران (رستم     

شرقی پرداخته و نتایج حاصل از ، مطالعه موردي استان آذربایجان GISمحیطبندي اکوتوریسم در منظور پهنه

 WLCو  FUZZYها دارد و روش که مدل بولین انعطاف کمی نسبت به سایر مدلاین مدل نشان داد 

دهند؛ در هر سه مدل ارتفاعات و مناطق جنگلی شمال استان داراي شرایط بهتري واقعیت را بهتر نشان می

اي از لحاظ اکوتوریسم گسترده و متمرکز مناسب نیستند؛ نسبت به سایر مناطق بوده و نقاط پست و جلگه

 شرقی از لحاظ اکوتوریسمی در شرایط متوسطی قرار دارد.کلی بیشتر سطح استان آذربایجانطور چنین بههم

فازي شیراز با استفاده از مدل  بندي اکوتوریسم شهرستان)، در پژوهشی به پهنه1394بستانی و شریفی (

)fuzzyساحت شهرستان شیراز داراي درصد از کل م 14/37اند. نتایج حاصل پژوهش نشان داد که ) پرداخته

آبی و پتانسیل بسیار بالا براي فعالیت اکوتوریسمی است. مناطقی که داراي تراکم بالاي گیاهی و منابع 

باشند، داراي طبیعی (چشمه، دریاچه، رودخانه و..) همچنین داراي شرایط مناسب اقلیمی میهايالمان

هاي در این شهرستان هستند. همچنین بر اساس تلفیق لایههاي اکوتوریسمی بیشترین پتانسیل براي فعالیت

درصد از کل مساحت شهرستان شیراز داراي پتانسیل بسیار کم براي فعالیت اکوتوریسمی  56/12اطلاعاتی 

باشد که داراي کمترین تراکم از نظر حجم ها در قسمتهاي شمالی و جنوبی میاست که تراکم این محدوده

  می هستند. هاي اکوتوریسفعالیت
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  روش تحقیق

اي و مشاهدة کتابخانه –تحلیلی بر پایۀ مطالعات اسنادي  -روش تحقیق مقالۀ حاضر توصیفی      

هاي فضایی است. ابتدا منطقۀ مورد مطالعه انتخاب شد و بر اساس مطالعات جهانی، میدانی و تحلیل داده

هاي اطلاعاتی در خاب گردید و بر اساس آنها لایههاي متناسب با شرایط محلی و بومی منطقه نیز انتشاخص

گیاهی، هاي پوششمنطقه، لایه DEMترین مراحل انجام کار، تهیۀ نقشه آوري شد. از مهمجمع GISمحیط 

بندي هاي شیب، جهت، ارتفاع، شبکۀ مثلثمنظور تهیۀ نقشهکاربري اراضی، ارتفاع ، دما، و رطوبت بود. به

 1:25000هاي رقومی هاي میزان ارتفاعی نقشه) از منحنیDEM(2رقومی ارتفاع ) و مدل TIN( 1نامنظم

  سازمان نقشه برداري کشور و پردازش آنها به وسیلۀ سامانۀ اطلاعات جغرافیایی استفاده شد.  
  

  ها به روش منطق فازياستاندارد سازي لایه

-شناسی، شیب، عمقشیب، زمینجهتخاك، گیاهی، بافتدر این نوشتار، هشت معیار (ارتفاع، پوشش   

بندي اراضی مستعد توسعه اکوتوریسم در استان تهران مورد استفاده اراضی) جهت پهنهخاك، کاربري

ها وتعیین توابع سازي براي استاندارد کردن لایهقرارگرفته است که در این رابطه جهت انجام فرآیند فازي

ها با مقیاس همین ترتیب تمام لایهسازماندهی شوند. به GISمحیط  ها درفازي ابتدا لازم است که تمامی لایه

فازي هاي مورد نظر، با استفاده از مدل اند. استاندارد سازي لایهو سیستم مختصات مشترك گردآوري شده

شده و در قالب استاندارد و فازي  Arc GIS10.2افزاري در محیط نرم Raster  Calculatorتوسط ابزار  

-ها بر اساس منطقسازي و استاندارد سازي لایهبراي آماده .اندصورت ارزشی از صفر تا یک درآمدهر بهرست

هاي هر کلاس به امتیاز، باید استفاده شد. در این روش براي تبدیل ارزش Arc GISفازي از نرم افزار 

ها عبارتند از یل شوند که این روشهاي استاندارد کردن به امتیاز استاندارد شده تبدها با یکی از روشارزش

  ): 23: 1389(ضیائیان و همکاران، 

  

  الف) روش استاندارد سازي کلی براي کلاس مطلوبیت بالا (تابع صعودي)

ها به صورت شود. در این روش ارزشاین روش استاندارد کردن براي کلاس مطلوبیت بالا استفاده می    

Max Goal   وMin Goal شوند. بدین معنی که هر چه ارزش بالاتر باشد، امتیاز داده شده به استاندارد می

 xiشود که در آن ها به این روش، از رابطه زیر استفاده میشود. جهت استاندارد کردن لایهیک نزدیک می

  حداکثر ارزش در لایه است. Xmaxارزش موجود در لایه و  حداقلXminلایه مورد نظر، 

Zi=  

 استاندارد سازي حداکثري براي کلاس با مطلوبیت پایین (تابع نزولی) ب)روش

گیرند. براي مثال در مورد شیب، هر چه تر، امتیاز بالاتري میهاي با ارزش پاییندر این روش کلاس    

ها شیب کمتر باشد، ارزش آن در لایه استاندارد شده بالاتر و به یک نزدیکتر است. جهت استاندارد کردن لایه

  گردد.  در این روش از رابطه زیر استفاده می

                                                             
1.Triangulated Irregular Network 
2.Digital Elevation Model 
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Zi=  

از روش  Arc/GIS10.2افزاري هاي ایجاد شده در محیط نرمدر این پژوهش، جهت استاندارد سازي لایه

  نزولی) استفاده شد.استاندارد سازي حداکثري (تابع

  

  AHPها با استفاده ازروش دهی نهایی لایهوزن

بندي اکوتوریسم و براساس شان در پهنهاستفاده، به تناسب اهمیت هاي متغیرهاي موردرده ابتدا    

هاي متغیرهاي مورد بندي ردهبندي شدند. پس از رتبهنظرات کارشناسان به مقادیري بین یک تا نُه رتبه

تعیین شد. جهت زوجی تشکیل شد و وزن و اهمیت آنها استفاده، در مورد متغیرها نیز ماتریس مقایسه 

ها نسبت به هم) و همچنین تعیین میزان اهمیت طبقات هر لایه هاي معیار (تأثیرگذاري لایهتعیین وزن

استفاده شد. وزن نهایی معیارها را بر اساس  Expert Choiceافزار اي) از نرماطلاعاتی(وزن درون لایه

باشد که با توجه به اینکه این مقدار می 0,09ذکر است که نرخ سازگاري بدست آمده است. قابل  AHPروش

  باشد.است، قابل قبول می 0,1کمتر از 

 

 هاتلفیق لایه

-شناخته می Overlayعنوان هاي اطلاعاتی مختلف در سیستم اطلاعات جغرافیایی، تحتتلفیق لایه    

ن ترتیب که پس از ها استفاده شد. بدی) جهت تلفیق لایهWLCشود. در این تحقیق از ترکیب خطی وزنی (

ها در آن لایه ضرب شده و ، وزن هرکدام از لایهAHPهاي اطلاعاتی به روش مشخص شدن وزن هریک از لایه

 Rasterمحیطبندي مناطق مستعد توسعه اکوتوریسم در ها، نقشه پهنهکردن همه این نقشهدر نهایت با جمع

Calculater  در نرم افزارArc GIS .به دست آمد  

  

  ه مطالعهمحدود

کیلومتر مربع در میانه شمالی و مرکزي ایران واقع شده و  13،692استان تهران با وسعتی معادل     

شود. این استان از طرف شرق با استان سمنان، از شمال با بیست و نهمین استان از وسعت محسوب می

و از جنوب با استان قم همسایه است. غربی با استان مرکزي استان مازندران، از غرب با استان البرز، از جنوب

نفر آن  11،305،832نفر بوده که معادل  12،183،391جمعیت استان بالغ بر  1390طبق سرشماري سال 

درصد بوده است.  16,2اند. نسبت جمعیت استان به کل جمعیت کشور معادل در شهرهاي استان ساکن بوده

ها و قلل مهمی از ان تهران را پوشش داده که کوهستانهاي شمالی استهاي البرز مرکزي قسمترشته کوه

گردي در خود جاي داده است. در ارتفاعات شمالی این استان چندین پیست مهم نظر کوهنوردي و طبیعت

    هاي ورزشی و مسابقات اسکی در آنها برگزار اسکی وجود دارد که در ایام زمستان تا اوایل بهار، فعالیت

  ).1392اسکی توچال، شمشک و دربندسر (کتاب چهره ایران، شود. از جمله پیست می
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  )1395: موقعیت استان تهران (منبع: نگارندگان، 1شکل 

 

 هاي تحقیقیافته

  )AHPهاي حاصل از روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی (الف. یافته

ناسی، شیب، ششیب، زمینگیاهی، بافت خاك، جهتدر این نوشتار، هشت معیار (ارتفاع، پوشش    

بندي اراضی مستعد توسعه اکوتوریسم در استان تهران مورد استفاده خاك، کاربري اراضی) جهت پهنهعمق

در این پژوهش، جهت ارزیابی توان اکولوژیکی منطقه از نظر توسعه اکوتوریسم از تلفیق روش قرارگرفته است. 

AHP  و منطق فازي درGIS دهی به معیارها با استفاده از روش وزن استفاده شد. در تحقیق حاضر پس از

AHP بندي ترین عوامل تأثیرگذار در پهنهگیرد و از مهمدر اولویت اول قرار می 0,569، عامل ارتفاع با وزن

گردد. پس از استانداردسازي معیارهاي مؤثر با استفاده از روش منطق منطقه محسوب می توسعه اکوتوریسم

وزنی اختصاص داده شده است. سپس  AHPکدام از این معیارها بر اساس روش ، به هر GISفازي در محیط 

تولید  توسعه اکوتوریسمبندي اراضی مستعد همه این معیارها با یکدیگر تلفیق شده و در نهایت نقشه پهنه

مناسب، مناسب، متوسط، خیلی طبقه پنجهاي طبیعی به شد. نقشه موردنظر با استفاده از روش شکستگی

درصد از مساحت منطقه مورد  27,41حدود ناسب و خیلی نامناسب تقسیم گردید و مشخص شد که نام

مناسب و مناسب قرار دارد. این مقدار براي باشد در کلاس خیلیهکتار می 164274,43مطالعه که معادل 

حت منطقه هکتار از مسا 762401,8درصد معادل  56,92نامناسب و نامناسب برابر کلاس با قابلیت خیلی

باشد در هکتار می 206317,46درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل 15,63باشد. حدود می

  ).1کلاس با قابلیت متوسط قرار دارد (جدول
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  :  مساحت و درصد قابلیت اراضی استان تهران براي توسعه اکوتوریسم 1جدول 

  AHPبا استفاده از مدل 

کتار)مساحت(ه قابلیت اراضی طبقات  مساحت(درصد) 

 9,08 139183,07 خیلی مناسب 1

 18,33 255091,36 مناسب 2

 15,63 206317,46 متوسط 3

 25,09 354682,16 نامناسب 4

 31,83 407719,64 خیلی نامناسب 5

  1395هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  AHPده از مدل : وزن نهایی معیارهاي ارزیابی توان اکوتوریسم استان تهران با استفا2جدول 

 ارزش وزنی معیارها ارزش وزنی معیارها

 0,056 بافت خاك 0,115 شیب

 0,569 ارتفاع 0,345 کاربري اراضی

 0,033 زمین شناسی  0,419 پوشش گیاهی

 0,146 جهت شیب 0,063 عمق خاك

  1395هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  
  

  
  پ. جهت شیب                    الف. ارتفاع                           ب. شیب  

  
  ت. پوشش گیاهی                      ث. بافت خاك                     ج. عمق خاك
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  چ. زمین شناسی                         ح. کاربري اراضی

  

  )1395(منبع: نگارندگان،  AHPهاي مورد استفاده در روش : مجموعه نقشه2شکل 

  

  
   AHPنهایی توان توسعه اکوتوریسم استان تهران با استفاده از  : نقشه3شکل 

  ).1395(منبع: نگارندگان، 

  

  فازي  AHPب. نتایج  روش 

درصد از مساحت منطقه مورد  42,32فازي مشخص شد حدود  AHPهاي حاصل از روش از یافته    

ب قرار دارد. این مقدار براي مناسب و مناسباشد در کلاس خیلیهکتار می 610669,46مطالعه که معادل 

هکتار از مساحت منطقه  590249,16درصد معادل  44,57کلاس با قابلیت خیلی نامناسب و نامناسب برابر 

باشد در هکتار می 167091,37درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل  13,11باشد. حدود می

  ).3کلاس با قابلیت متوسط قرار دارد (جدول
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  : مساحت و درصد قابلیت اراضی استان تهران براي توسعه اکوتوریسم 3جدول

  فازي AHPبا استفاده از مدل 

 مساحت(درصد) مساحت(هکتار) قابلیت اراضی طبقات

 16,89 243364,96 خیلی مناسب 1

 25,43 367304,50 مناسب 2

 13,11 167091,37 متوسط 3

 14,17 185426,97 نامناسب 4

 29,8 404822,19 خیلی نامناسب 5

  1395هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  
  الف. ارتفاع                           ب. شیب                                 پ. جهت شیب

  
  ت. پوشش گیاهی                        ث. بافت خاك                               ج. عمق خاك

  
  ح. کاربري اراضی               چ. زمین شناسی         

  

  فازي  AHPهاي مورد استفاده در روش : مجموعه نقشه4شکل 

  )1395(منبع: نگارندگان، 
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  فازي AHP: نقشه نهایی توان توسعه اکوتوریسم استان تهران با استفاده از  5شکل 

  )1395(منبع: نگارندگان، 

  

  گیرينتیجه

ها و تهران را پوشش داده و کوهستان هاي شمالی استانکه قسمت هاي البرز مرکزيوجود رشته کوه    

گردي در خود جاي داده است. در ارتفاعات شمالی این استان چندین قلل مهمی از نظر کوهنوردي و طبیعت

هاي ورزشی و مسابقات اسکی در آنها پیست مهم اسکی وجود دارد که در ایام زمستان تا اوایل بهار، فعالیت

شود. از جمله پیست اسکی توچال، شمشک و دربندسر، لذا اهمیت توجه به مقوله اکوتوریسم را در  می برگزار

کند. در همین راستا پژوهش حاضر با هدف ارزیابی توان اکولوژیک استان تهران در این استان مشخص می

فازي در محیط سیستم  ) و منطقAHPتحلیل سلسله مراتبی (راستاي توسعه اکوتوریسم با استفاده از روش 

گیاهی، (ارتفاع، پوشش ) انجام گرفته شده است. براي این منظور از هشت معیارGISاطلاعات جغرافیایی (

بندي اراضی مستعد توسعه اراضی) جهت پهنهخاك، کاربريشناسی، شیب، عمقشیب، زمینخاك، جهتبافت

 یق حاکی از آن بود که در روش فرآیند سلسلهاکوتوریسم در استان تهران استفاده شده است. نتایج تحق

باشد هکتار می 164274,43درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل  27,41) حدود AHPمراتبی (

نامناسب و نامناسب برابر در کلاس خیلی مناسب و مناسب قرار دارد. این مقدار براي کلاس با قابلیت خیلی 

درصد از مساحت منطقه 15,63باشد. حدود کتار از مساحت منطقه میه 762401,8درصد معادل  56,92

که نتایج حالیهکتار می باشد در کلاس با قابلیت متوسط قرار دارد. در 206317,46مورد مطالعه که معادل 

درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل  42,32دهد حدود حاصل از منطق فازي نشان می

مناسب و مناسب قرار دارد. این مقدار براي کلاس با قابلیت  باشد در کلاس خیلیهکتار می 610669,46

باشد. حدود هکتار از مساحت منطقه می 590249,16درصد معادل  44,57نامناسب و نامناسب برابر خیلی 

باشد در کلاس با قابلیت هکتار می 167091,37درصد از مساحت منطقه مورد مطالعه که معادل  13,11

تحلیل سلسله مراتبی روش دهی به معیارها با استفاده از در مطالعه حاضر پس از وزن متوسط قرار دارد.

)AHP( ترین عوامل تأثیرگذار در گیرد و از مهم در اولویت اول قرار می 0,569، عامل ارتفاع با وزن     
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بستانی و شریفی هاي شود. نتایج پژوهش حاضر با یافتهریزي تفرجی استان تهران محسوب میبرنامه

) پرداختند و عامل fuzzyاکوتوریسم شهرستان شیراز با استفاده از مدل فازي (بندي )، که به پهنه1394(

ترین معیارکاربري آبی را مؤثرترین فاکتور تعیین کردند، مغایرت دارد؛ چرا که مهمتراکم بالاي گیاهی و منابع 

)، جلیلوند و 1393زاده و همکاران (هاي رستمباشد. لذا با یافتهمی اکوتوریسم در استان تهران، عامل ارتفاع

     ها و نتایج حاصله، اقدامات و راهکارهایی پیشنهادي، خوانی دارد. با توجه به یافته)، هم1391همکاران (

  شود:صورت زیر ارائه میبه

بندي شده ر مناطق اولویتهاي مختلف توریستی دهاي توریستی و اکوتوریستی و فرآوردهشناسایی جاذبه -1

  گیري بهینه و هدفمند از آنها در جهت ایجاد اشتغال و افزایش درآمد مردم منطقه.  و بهره

اندازهاي  استفاده از توان تشکیلاتی، قوانین و مقررات، در جهت کاهش مخاطرات و از بین رفتن چشم -2

 زیست. طبیعی و محیط

هاي تعاونی مردمی و همچنین ترویج و منظور ایجاد تشکلهاستفاده از نیروهاي متخصص و با تجربه، ب -3

 ها و جلسات مختلف با مردم منطقه مورد مطالعه.آموزش توریسم، از طریق نشست
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  و مآخذ: منابع

)، بررسی امکان فعالیتهاي اکوتوریسمی 1390و متاجی، اسداالله (کفاکی، ساسان ثانی، ناصر؛ باباییاحمدي .1

سیستم اطلاعات  هاي چند معیاره،گیرينگلهاي زاگرس شمالی با کابرد تصمیماز نظراکولوژیک درج

جغرافیایی و سنجش از دور، دو فصلنامه آمایش سرزمین، سال سوم، شماره چهارم، بهار و تابستان، صص 

64 -45 .  

هاي مناسب توسعه اکوتوریسم در استان )، تحلیل پهنه1391امیراحمدي، ابوالقاسم و مظفري، حسن ( .2

 . 150-135، پاییز، صص 106زنجان، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، شماره 

 fuzzyبندي اکوتوریسم با استفاده از مدل فازي پهنه )، 1394مریم (سیدهبستانی، علیرضا، شریفی،  .3

 .1-17  صص  ، تابستان،16فصلنامه آمایش جغرافیایی فضا، شماره )، موردي: شهرستان شیراز(مطالعه 

)، گردشگري (ماهیت و مفاهیم)، چاپ چهارم، تهران، 1389یزدي، محمد حسین و سقایی، مهدي (پاپلی .4

 انتشارت سمت.

کمک فرآیند به)، ارزیابی تفرجی 1391نظري، آناهیتا، شعبانی، مرتضی ( جلیلوند، حمید؛ کرمی، امید، شاه .5

جنگلی شهید زارع، : پارك) موردGISي اطلاعات جغرافیایی( ) و سامانهAHPمراتبی ( تحلیل سلسله

 . 107 -118زمستان، صص،   29مازندران، جغرافیا و توسعه شماره 

)، امکان سنجی نواحی مستعد توسعۀ اکوتوریسم 1393زاد، نازنین و ارسطو، بهروز (خدائیان، سعید؛ فکري .6

، زمستان، 4، شماره 46، پژوهش هاي جغرافیاي طبیعی، دوره GISازر شهرستان تالش با بهره گیري د

  .477-494صص 

هاي )، مقایسه مدل1393، سرداري، ایوب و زندکریمی، شیدا (زاده، هاشم؛ زندکریمی، آرشرستم .7

BOOLEAN،WLC  وFUZZY بندي اکوتوریسم در محیط به منظور پهنهGISردي استان ، مطالعه مو

  ، تابستان و پاییز.3گردشگري علم و فرهنگ، شماره  نشریهآذربایجان شرقی، 

)، ارزیابی اکوتوریسم در 1389رشیدي، آرمان؛ مخدوم، مجید، فقهی، جهانگیر، شریفی، مرتضی ( .8

هاي  )، دو فصلنامه پژوهشGISزریبار با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی (ف تالاب هاي اطرا جنگل

 . 19-30، پاییز و زمستان ، صص 2، شماره 1زیست، سال  محیط

 دورهزیست، مجله محیط شناسی، )، نقش اکوتوریسم در حفاظت محیط1382رضوانی، علی اصغر ( .9

  . 115-122صص    ،30شماره  ،29

)، کاربرد 1392الدین افتخاري، عبدالرضا؛ قیداري، حمدا... سجاسی؛ پورطاهري، مهدي؛ و آذر ،عادل (رکن .10

هاي  در شناسایی مناطق روستایی با پتانسیل اکوتوریستی، پژوهش GIS و MCDMروش تلفیقی 

  .660-641، پاییز ، صفحه 3اره ، شم4روستایی، دوره 

سنجی نواحی مستعد توسعه اکوتوریسم در استان )، امکان1386شایان، سیاوش و پارسائی، اسماعیل ( .11

 نامه جغرافیا.  کهگیلویه و بویر احمد، فصلنامه مدرس علوم انسانی، ویژه

ي مستعد توسعه ها)، شناسایی پهنه1391پور، خدیجه ( اله؛ و صمیمی قنواتی، عزت صفاري،امیر؛ .12

، 26اکوتوریسم در شهرستان کازرون، فصلنامه تحقیقات کاربردي علوم جغرافیایی، سال دوازدهم، شماره 

 .  147پاییز، ص 
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)، پهنه بندي آکروکلیمایی 1389ضیائیان، پرویز، خالدي، شهریار، خندان، سکینه و علیزاده، انوش ( .13

ها. فصلنامه فازي و مقایسه مدلپوشانی شاخص و منطقمرکبات در استان لرستان با استفاده از مدل هم 

  .8جغرافیایی آمایش، شماره 

هاي مناسب توسعه اکوتوریسم در استان )، تحلیل پهنه1387پناه، رفیق (زاده اصل، منوچهر و کریمفرج .14

، ، پاییز65هاي جغرافیاي طبیعی، شماره کردستان با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی، پژوهش

 .33-50صص 

هاي خدمات بازرگانی با استفاده از روش سلسله مراتبی، یابی واحد)، مکان1384سبکبار، حسین (فرجی .15

 .125-138دانشگاه تهران. صص -، موسسه جغرافیا51هاي جغرافیایی، شماره پژوهش

تا شناسی، کتاب چهره ایران، راهنماي گردشگري استانهاي ایران، موسسه جغرافیایی و کارتوگرافی گی .16

 1392پاییز. 

 44: ،4)، اکوتوریسم در جهان و ایران، تهران، انتشارات کوثر، شماره 1378ماهنامه تخصصی بازاریابی، ( .17

 . 37تا 

سنجی توسعه )، امکان1388(اکبر و نجفی، کبري کانی، علیحسن؛ نجفیلنگرودي، سیدمطیعی .18

پژوهشی انجمن جغرافیاي ایران)، دوره جدید،  - علمیر مناطق روستایی، جغرافیا (نشریه اکوتوریسم د

  . 122، پاییز و زمستان، ص 18و  19سال ششم، شماره 

)، تعیین مناطق مستعد توسعۀ اکوتوریسم با استفاده 1394نژاد، مریم؛ مهدوي، علی و کرمی، امید (نیک .19

 - جغرافیا و آمایش شهريآباد، فصلنامه شناسی: شهرستان خرم) موردANPاي (از فرآیند تحلیل شبکه

 . 195-214، بهار، صص  14اي، شماره منطقه

  

20. Andrea .E.G, Binford. M. W ,Southworth.J., (2009), Tourism, forest conversion, 

and land transformations in the Angkor basin, Cambodia, Applied Geography 

29,212-223. 

21. Aref, Fariborz., (2011). Sense of Community and Participation for Tourism 

Development, life Science Journal ,Volume8. Issue1. 

22. Balt, Suvdantsetseg ,Hiromishi, Fuku and Renchin ,Tsolmon., (2012 ,(Ecotourism 

Planning with the Participation of Local People in Biger City ,Mongolia, South 

Asian Journal of Tourism and Heritage, 5(1): 17-34. 

23. Boyd, S.W. and Butler, R.W., (1996), Seeing the Forest through the Trees: Using 

GIS to Identify Potential Ecotourism Sites in Northern Ontario. P 380-403, In :

Harrison, L.C, and Husbands, W. (Eds), Practicing Responsible Tourism :

International Case Studies in Tourism Planning, Policy   & Development, Wiley   &

Sons, New York. 

24. Bukenya, J  ,.(٢٠١٢) , Application of GIS in ecotourism development decision: 

Evidence from the pearl of Africa. National resource economic program, West 

Virginia universitypress. pp 1- 22  . 
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